

قطر: جهان به ملت افغانستان کمک کند

وزیر خارجه قطر در سخنانی خواستار کمک کشورهای مختلف در سراسر جهان به ملت افغانستان شد. به گزارش ایسنا، محمد بن عبد الرحمن آل ثانی، وزیر خارجه قطر در گفتگو با فاکس نیوز اظهار کرد که از زمان تسلط طالبان بر افغانستان تاکنون بزرگترین عملیات خروج در طول تاریخ انجام شده است. ۶۰ هزار از این افراد از طریق دوحه از افغانستان خارج شده‌اند و طالبان متعهد شده است کسانی که اسناد مناسب در اختیار دارند بتوانند افغانستان را ترک کنند.

مجمع‌لی، تحلیلگر مسائل منطقه در گفتگو با آفتاب یزد:

کشورها وارد تعهدات بلند مدت با ایران نمی‌شوند

تکلیف مذاکرات برجامی زودتر روشن شود



«میانجی در تهران» ایسن تیتری بود که همزمان با سفر «مصطفی الکاظمی» روی اما این میانجی در تهران گویا دست‌خالی بازگشته و همچنان منتظر چراغ سبز تهران و ریاض باقی مانده هرچند تحلیلگران معتقد بودند «الکاظمی»

بیش‌از آن که نگران تیرگی روابط ایران و عربستان باشد نگران آینده سیاسی خود خواهد بود. در کنار این مسئله که به گذشته باز می‌گردد «بلومبرگ» گزارش می‌دهد: «دیدار دیپلمات‌های ایرانی و سعودی، نشانه تلاش برای کاهش تنش است.»
مجمع‌لی، مدیر کل پیشین خاورمیانه و وزارت امور خارجه اما معتقد است: ایران‌ها و عربستانی‌ها هنوز وارد فضای مذاکره نشده و صرفاً در حال ارزیابی طرف مقابل هستند تا مطمئن شوند تغییرات بین‌المللی و منطقه‌ای تا چه حد بر موضعگیری‌های دوطرف تأثیر مثبت برجای گذاشته است

باشیم عربستانی‌ها بدون توجه به روند مذاکرات ایران و ۴۰۱ پای میز مذاکره با تهران حاضر شوند و صرفاً درباره‌ی اختلافات فی مابین گفتگو کنند، فرض و انتظار بی‌پایه‌ای است.

یمن یک بخش ماجرا است

مجمع‌لی با اشاره به موضوع اختلافات فسی مابین تهران و ریاض و با پرداختن به این موضوع که بحث «یمن» تنها بخشی از ماجرای

وی افزود: برخی از اتباع خارجی هنوز تصمیم به خروج نگرفته‌اند و در مورد زمان تصمیم‌گیری آن‌ها شفافیت وجود ندارد. آنچه که مسأ در حال حاضر تلاش می‌کنیم انجام دهیم این است که با طالبان برای خروج شهروندان از طریق هواپیماهای اجارهای از کشور به توافق برسیم. وزیر خارجه قطر ادامه داد: اقدام طالبان برای انتصابات جدید در دولت که شامل برخی قومیت‌ها و برخی افراد غیر وابسته به این جنبش می‌شود، یک گام مثبت کوچک



است. وی همچنین ابراز امیدواری کرد که طالبان به تعهداتش عمل کنند. محمد بن عبد الرحمن گفت: طالبان باید نشان دهد که میانه رو بوده و تغییر کرده است اما اگر این اتفاق رخ نهد ما معتقد هستیم که ثبات همیشگی نخواهد بود و با یک وضعیت

نگران‌کننده مواجه خواهیم شد. وزیر خارجه قطر افزود: اگر جامعه بین‌المللی به مردم افغانستان کمک نکند، ممکن است ناآرامی‌های اجتماعی در نهایت به جنگ داخلی منجر شود.

مجمع‌لی، تحلیلگر مسائل منطقه در گفتگو با آفتاب یزد:

کشورها با ایران وارد تعهدات بلند مدت نمی‌شوند

دنیالدار ایران و عربستان است ادامه می‌دهد: «وقتی در گزارش‌های منتشر شده، فعالیت‌های هسته‌ای ایران - به درست یا غلط - برای جهان و منطقه خطرناک عنوان می‌شود هرچند ایران اصرار دارد فعالیت‌های خود را صلح‌آمیز جلوه دهد اما برای عربستان مهم است به این اطمینان دست پیدا کند فلذا بهانه را حمایت ایران از حوثی‌های یمن قرار می‌دهد اما در اصل موضوع حکام سعودی، برنامه‌ی هسته‌ای و موشکی تهران است که آن‌ها را نگران کرده است.

کشورها با ایران وارد تعهدات بلند مدت نمی‌شوند

این تحلیلگر مسائل بین‌المللی و جهان عرب در واکنش به این موضوع که «رتیسی» در موضع‌گیری‌های اخیر خود بر حل و فصل مشکلات با «همسایگان» و رفع تنش میان تهران و این کشورها تأکید کرد و اهمیت همسایگان را در درجه‌ی بالایی برشمرده اما عملاً در این موضوع یعنی دیپلماسی همسایگان به بن بست خوردیم به آفتاب یزد می‌گوید: مثل بسیاری از کشورها، سیاست‌های اعلامی جمهوری اسلامی ایران با سیاست‌های اعمالی تهران تفاوت دارد و همین مسئله کشورها را دچار تردید و احتیاط می‌کند.

نکته‌ی دیگری که مجمع‌لی بدان اشاره می‌کند؛ وضعیت نامعلوم مذاکرات برجام و بحث تحریرها است. او ادامه می‌دهد: اقتصاد امروزه راه خودش را می‌رود کاری هم به سیاست‌های «نه شرقی - نه غربی» ما ندارد وقتی کشورها می‌بینند ایران همچنان تکلیف مذاکرات هسته‌ای خود را معلوم نکرده و تحریرها نیز به قوت خود باقی است قطعاً وارد قراردادهای طولانی مدت با ما نمی‌شود این مسئله صرفاً به همسایگان نیز ختم نمی‌شود حتی چین و روسیه نیز موردی براساس منافع خود از ما نفت می‌خرند و در ازای آن به ما کالا تحویل می‌دهند که همین مسئله نیز اگر برای آن‌ها ایجاد دردرسر کند ادامه پیدا نمی‌کند.

چرا مسائل مان با عربستان را حل نمی‌کنیم؟!

قاسم مجمع‌لی در واکنش به این پرسش که اگر برای عربستانی‌ها مذاکرات و نتایج مذاکرات برجامی تا به این اندازه مهم است که هرگونه توافق منوط به این مسئله است چرا مسائل فی مابین حل و فصل نمی‌شود، خاطرنشان می‌سازد: اساساً جدا کردن عربستان و آمریکا و سیاست‌های این دو کشور و تصمیمات آن‌ها غیر ممکن است یعنی اگر فکر کنیم بدون حل و فصل مسائل‌مان در مذاکرات برجام قرار است با عربستان به یک توافق همه جانبه دست پیدا کنیم قطعاً دچار خطایی ناخوشدنی شده‌ایم مضاف بر این که عربستانی‌ها علاوه بر مسائل هسته‌ای رویی موضوع تهران علیه بعضی کشورهای منطقه از جمله بحرین نیز حساسیت‌هایی دارند بگذریم از مسئله‌ی یمن که بخش مهمی از اختلافات را دامن زده است.

وی یادآور می‌شود طی سه دهه‌ی گذشته تنش‌های جدی با عربستان داشته‌ایم چه در آن زمان که عراق جنگ با ایران مدام بودیم و چه زمانی که آن حوادث تلخ برای سفارت و کنسولگری عربستان رخ داد پس می‌بینیم منهای مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی، برخی اختلافات ایران و عربستان به قدری جدی است که به آسانی نمی‌توان از حل و فصل آن‌ها سخن به میان آورد.

امیر عبداللهیان: رفتار بایدن در رابطه با ایران و برجام غیرسازنده است

وجود آنکه به صورت زبانی از سیاست‌های ترامپ انتقاد کرده اما در عمل در قبال ایران همان سیاست‌ها را دنبال می‌کند. وزیر خارجه در ادامه ضمن تقدیر از تلاش‌های بسورل برای پیگیری روند مذاکرات، اظهار داشت: اگر آمریکایی‌ها فکر می‌کنند با اعمال فشار علیه ایران نتیجه می‌گیرند صد در صد اشتباه می‌کنند. مردم ایران نشان داده‌اند به فشار و تهدید پاسخ سخت می‌دهند. سه کشور اروپایی بجای فشار به آمریکا ناضی برجام برای بازگشت به تعهداتش، مدام خواستار تعجیل ایران به انجام مذاکرات هستند. همه طرف‌ها باید بدانند، برجام می‌بایست برای ایران نتایج ملموس داشته باشد و در عمل، برداشتن تحریم‌های غیرقانونی را ببینیم. همه طرف‌ها باید عملاً با برداشتن گام‌های محکم بایبندی خودشان را به برجام ثابت کنند. این وضعیت غیرقابل قبول است که آمریکا از یک طرف گاهی حرف‌های مثبت می‌زند و از طرف دیگر تحریم‌های جدید علیه ایران اعمال می‌کند.

وزیر خارجه افزود، اگر دیگران به تعهدات خودشان برگردند و راستی آزماهی شوند ما نیز آمادگی داریم اقدامات جبرانی خود را متوقف کنیم. این کار سختی نیست که آمریکایی‌ها به تعهدات

حذف کمک نظامی به رژیم صهیونیستی از لایحه بودجه آمریکا

هویرر گفت: ما باید این کار را انجام دهیم... این کاملاً حیاتی است. جمال بومن، از قانونگذاران دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا که نگران این مسئله بود، پیشتر گفته بود که به اعضای مجلس نمایندگان فرصت کافی به منظور بررسی این موضوع داده نشده است.

این سیاستمدار دموکرات به خبرنگاران گفت: مشکل اینجاست که رهبری مجلس چیزی را روی میز می‌گذارد، به ما پنج دقیقه فرصت می‌دهد تا تصمیم بگیریم که چه می‌خواهیم بکنیم و بعد سعی می‌کند آن را پیش ببرد. در جلسه گزارش سرویس تحقیقات کنگره آمریکا در سال گذشته، ایالات متحده بیش از ۱۶ میلیارد دلار برای توسعه و ساخت سیستم گنبد آهنین به اسرائیل کمک کرده است. این بودجه نشان‌دهنده حمایت دائمی قدرتمند برای کمک به اسرائیل در میان دموکرات‌ها و جمهوری خواهان است. یائیر لاپید، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای گفت که حذف این بودجه یک «تعویق فنی» بود و اینکه رهبران دموکرات آمریکا اطمینان داده‌اند بودجه گنبد آهنین به زودی تأمین می‌شود.

برخی از لیبرال دموکرات‌ها امسال به سیاست آمریکا - اسرائیل اعتراض کردند و دلیل آن را تلفات فراوان فلسطینی‌ها پس از حمله رژیم صهیونیستی در ماه مه عنوان کردند. تل آویو اعلام کرد، بیشتر از ۲۳۵ موشک شلیک شده از سمت غزه در جریان این

سیاسی aftab.yz@gmail.com

پنجشنبه اول مهر ۱۴۰۰ ● شماره ۶۱۱۹

وزیر خارجه پاکستان:

عجله‌ای برای به رسمیت شناختن طالبان نداریم

وزیر خارجه پاکستان نسبت به بدتر شدن وضعیت انسانی افغانستان هشدار داد و اعلام کرد، طالبان در اصل با دولت فراگیر افغانستان مخالف نیست. به گزارش ایسنا، شاه محمود قریشی، وزیر خارجه پاکستان در حاشیه نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک در مصاحبه با سایت العربی الجدید، نگرانی‌های کشورش را درباره احتمال گسترش دامنه آوارگی و بحران انسانی در افغانستان ابراز کرد و گفت، با سقوط ۸۰ هزار قربانی، پاکستان بهای سنگینی را در سطح انسانی پرداخت و در سطح اقتصادی نیز بیش از ۱۵۰ میلیارد دلار خسارت دید و در چهار دهه اخیر بدون هیچ گونه حمایت بین‌المللی میزبان بیش از سه میلیون آواره افغانی است.

وی در ادامه گفت، البته اگر وضعیت افغانستان به شکل خردمندانه‌ای مدیریت شود، یک فرصت واقعی برای برقراری صلح و امنیت وجود دارد. قریشی افزود، در نظر پاکستان در حال حاضر فرصت معتمنی است که با کمترین هزینه و پروتکل تشریفاتی این گفت‌وگوهای فرستی‌است که درحاشیه مجمع، فرانس‌های متعددی از جمله در زمینه خلع سلاح، آب و هوا و... برگزار می‌شود و ایران هم می‌تواند فعالانه در این گفت‌وگوها شرکت کرده و دیدگاه‌های خود را مطرح کند این کارشناس مسائل بین‌الملل همچنین بیان کرد:با توجه به اینکه اکثر مقامات در این مجمع شرکت می‌کنند گفت‌وگوهای دو جانبه فرصت معتمنی است که با کمترین هزینه و پروتکل تشریفاتی این گفت‌وگوهای دو یا چند جانبه برگزار شود و حتما هم وزیر خارجه کشورمان باهمتایان خود:یا حتی مقامات بالاتر دیدار کرده و در مورد مسائل دو جانبه و منطقه‌ای گفتگو می‌کند که در کمترین فرصت می‌تواند بیشترین بهره‌برداری را داشته باشد.

بهبشتی‌پور در ادامه اظهار کرد: برگزاری کنفرانس‌های مطبوعاتی و سیا گفت‌وگوهای اختصاصی ستا می‌تواند در بیان دیدگاه‌های کشور ما موثر باشد، به ویژه اینکه آقای امیر عبداللهیان به عنوان نماینده ایران و اولین سفر خود به عنوان وزیر خارجه در نیویورک حضور دارد و طبیعتاً مورد توجه خبرنگاران خواهد بود.

طبیعتاً ایشان پیش‌بینی‌های لازم را هم در این زمینه داشته و خود را آماده کرده‌اند. وی در پایان گفت: تیم رسانه‌ای قوی می‌تواند برنامه ریزی برای انجام دیدارها با افراد موثر و با گفت‌وگوهای اختصاصی سسپار کمک‌کننده باشد، زیرا وزیر خارجه یک سسپار می‌تواند در این برنامه‌ها تصویرسازی از کشور را به خوبی نشان دهد.

آمریکا

اتلاف آمریکا:

حمله هوایی علیه القاعده در ادلب کار ما نبود

با وجود تایید پنتاگون، انتسلاف ضد داعش گفت که حمله هوایی علیه سرکرده تشکیلات تروریستی القاعده در استان ادلب سوریه را انجام نداده است. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری روسیالیوم،وین ماروتو، سخنگوی انتلاف ضد داعش توییت کرد: نیروهای انتلاف ضد داعش حمله نظامی علیه یکی از رهبران برجسته تشکیلات القاعده در ادلب سوریه در تاریخ ۲۰ سپتمبر ۲۰۲۱ را انجام ندادند. این در حالی است که وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) و فرماندهی مرکزی آمریکا پیشتر تأکید کرده بودند که آمریکا روز دوشنبه حمله هوایی را علیه یکی از رهبران برجسته القاعده آغاز کرد و خبرها حاکی از این هستند که در این عملیات بدون وارد آمدن آسیبی به غیرنظامیان هدف زده شد. برخی فعالان گزارش دادند: در حمله هوایی که با یک فروند پهپاد انجام شد، یک دستگاه خودروی حامل دو فرمانده وابسته به القاعده و گروه حراس‌الدین هدف قرار گرفتند.

فرصت سوزی بزرگ

ادامه از صفحه اول:

نکته دیگر این است که متن سخنرانی رئیس جمهور هیچ نقطه مثبتی نداشت. متأسفانه سهل‌انگاری وزارت خارجه و مشاوران رئیس جمهور به خوبی در تهیه این متن مشهود بود. کاش به جای تکرار مکرات و گفتن جملاتی که بیشتر شبیه مسررتیر اخبار بود، موضع رسمی تر نسبت به مسائل جاری گرفته می‌شد. می‌توانستند در متن تهیه شده نسبت به مسئله افغانستان، اوضاع خاورمیانه و از همه مهمتر مسئله مذاکرات وین مواضع جدی بگیرند و نسبت به برخی رفتارهای شرکای خارجی اعلام موضع کنند. می‌شد ابتدا در این متن نسبت به ادامه مذاکرات، نیاز به رفع تحریم، بازگشت پول‌های بلوکه شده، ادامه همکاری با آژانس انرژی اتمی، مسئله نفت و انرژی و روابط تهران با همسایگان نظرات قاطع خود را بیان کنیم و سپس در قدم دو به سراغ مسئله افغانستان، وضعیت یمن و سوریه برویم و در پایان نسبت به شرایط باندهی در جهان حرف بزنیم.

اما متأسفانه این فرصت طلایی را به راحتی از دست دادیم. کسی هم مسئولیتش را به عهده نمی‌گیرد و به نظر می‌رسد در سال‌های آینده تا هم همین روش را پیش بگیریم. سال‌های ۸۴ تا ۹۲ را به یاد بیاورید که چگونه به راحتی همین فرصت‌ها به تهدید تبدیل میشدند و نتیجه آن رفتار چسه بود. اگر رئیس جمهور نتواند مقتدرانه مواضع کشور را بگوید تیم مذاکره‌کننده نیز توانایی هدایت و پیشبرد مذاکرات به نفع کشور را ندارد.

کاش مشاوران و مقامات وزارت خارجه تلاش بیشتری کنند تا اینگونه فرصت‌ها از دست نرود.

بین الملل

یک کارشناس مسائل بین‌الملل مطرح کرد مجمع عمومی سازمان ملل فرصتی است که بتوان در کمترین زمان بیشترین بهره‌برداری را از طریق ملاقات‌ها با مقامات و یا گفتگوهای چند جانبه در مسائل مختلف اعم از منطقه‌ای و بین‌المللی داشت. حسن بهشتی‌پور در گفتگو با ایسنا، درباره حضور ایران در مجمع عمومی سازمان ملل و استفاده از ظرفیت‌های این سازمان و شرکت کنندگان، گفت: معمولاً مجمع عمومی سازمان ملل فرصتی است برای همه کشورها از جمله ایران که در سه بخش از آن استفاده کند. نخست اینکه سخنرانی رسمی است که معمولاً در عالی‌ترین سطح کشورها نقطه نظرات بیان می‌شود و آخرین تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای مطرح می‌گردد و این مسئله برای وزیر امور خارجه کشور ما نیز فرصتی است که از آن استفاده کند. وی افزود: نکته دیگر فرصتی است که درحاشیه مجمع، فرانس‌های متعددی از جمله در زمینه خلع سلاح، آب و هوا و... برگزار می‌شود و ایران هم می‌تواند فعالانه در این گفت‌وگوها شرکت کرده و دیدگاه‌های خود را مطرح کند این کارشناس مسائل بین‌الملل همچنین بیان کرد:با توجه به اینکه اکثر مقامات در این مجمع شرکت می‌کنند گفت‌وگوهای دو جانبه فرصت معتمنی است که با کمترین هزینه و پروتکل تشریفاتی این گفت‌وگوهای فرستی‌است که درحاشیه مجمع، فرانس‌های متعددی از جمله در زمینه خلع سلاح، آب و هوا و... برگزار می‌شود و ایران هم می‌تواند فعالانه در این گفت‌وگوها شرکت کرده و دیدگاه‌های خود را مطرح کند این کارشناس مسائل بین‌الملل همچنین بیان کرد:با توجه به اینکه اکثر مقامات در این مجمع شرکت می‌کنند گفت‌وگوهای دو جانبه فرصت معتمنی است که با کمترین هزینه و پروتکل تشریفاتی این گفت‌وگوهای دو یا چند جانبه برگزار شود و حتما هم وزیر خارجه کشورمان باهمتایان خود:یا حتی مقامات بالاتر دیدار کرده و در مورد مسائل دو جانبه و منطقه‌ای گفتگو می‌کند که در کمترین فرصت می‌تواند بیشترین بهره‌برداری را داشته باشد.

بهبشتی‌پور در ادامه اظهار کرد: برگزاری کنفرانس‌های مطبوعاتی و سیا گفت‌وگوهای اختصاصی ستا می‌تواند در بیان دیدگاه‌های کشور ما موثر باشد، به ویژه اینکه آقای امیر عبداللهیان به عنوان نماینده ایران و اولین سفر خود به عنوان وزیر خارجه در نیویورک حضور دارد و طبیعتاً مورد توجه خبرنگاران خواهد بود.

طبیعتاً ایشان پیش‌بینی‌های لازم را هم در این زمینه داشته و خود را آماده کرده‌اند. وی در پایان گفت: تیم رسانه‌ای قوی می‌تواند برنامه ریزی برای انجام دیدارها با افراد موثر و با گفت‌وگوهای اختصاصی سسپار کمک‌کننده باشد، زیرا وزیر خارجه یک سسپار می‌تواند در این برنامه‌ها تصویرسازی از کشور را به خوبی نشان دهد.